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Sammanfattning
I denna rapport undersöks kompetensbehovet inom de gröna näringarna i Kronobergs län 
på kort och lång sikt. För att samla in data genomfördes en enkät och intervjuer med 
företag i länet. Syftet var att få en djupare förståelse för rekryteringsutmaningar och 
behov av kompetens inom de gröna näringarna.  

En stor majoritet av företagen har inte sökt eller rekryterat arbetskraft under de senaste 
tre åren. Anledningen till att så få har sökt eller rekryterat arbetskraft är att företagen inte 
har behov eller råd att anställa personal. Relativt få har uppgett att de kommer ha ett 
rekryteringsbehov de kommande åren.  

Få anser att tillgången på kompetens varit ett hinder för företagets utveckling. Företagen 
löser tillfälliga kompetensbehov genom att ägarna arbetar mer, man tar in hjälp av familj 
eller grannar eller att man hyr in tjänster. Det yrke som flest upplever som svårast att 
rekrytera till är djurskötare. Andra yrken är röjare, skogsmaskinförare och 
reparatörer/mekaniker med flera.  

Majoriteten av de som ändå har rekryterats har haft grundskole- eller gymnasieutbildning. 
Naturbruksgymnasiet i Ingelstad eller Ryssby är mest relevanta att rekrytera från. Vissa 
specifika utbildningar uppges saknas i länet. Däremot är det tydligt att personliga 
egenskaper är viktiga för att företagen ska anställa. Att personerna är intresserade och 
öppna för att lära sig och att de är självgående och tar egna initiativ värderas högt samt 
även att man är pålitlig.  

Ungefär fyra av fem respondenter uppger att man inte kommer försöka rekrytera personal 
under det kommande året eller ser sig inte behöva rekrytera på tre års sikt. 20 procent 
bedömer att det blir svårt att hitta den kompetens de är i behov av.  

För de som har behov av arbetskraft lyfts arbetsmiljö (till exempel arbetstider) och 
bristande lönsamhet som hinder för att anställa personal. En bristande lönsamhet lyfts 
som en orsak till att det är svårt att attrahera och även behålla kompetens. En bristande 
lönsamhet är även anledningen till att få av företagen har några anställda. Förslag på 
insatser som kan underlätta rekryteringen är enligt de intervjuade att på olika sätt öka 
attraktiviteten för olika yrkeskategorier. Det handlar om insatser för att öka lönsamheten 
och förbättra arbetsmiljön.  
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Inledning  
Bakgrund och syfte 
Stora delar av den offentliga sektorn och det privata näringslivet har idag stora 
utmaningar att rekrytera och behålla den kompetens verksamheterna behöver. 
Bristyrken har blivit ett begrepp som kommit att omfatta allt fler yrken.  

Alla Sveriges regioner har ett nationellt lagstadgat uppdrag att bedöma länets 
kompetensförsörjning på kort och lång sikt inom offentlig- och privatsektor sedan 2023. 
För att vara exakt ska de ” fastställa mål och prioriteringar för det regionala 
kompetensförsörjningsarbetet och tillhandahålla bedömningar av länets kompetensbehov 
inom offentlig och privat sektor på kort och lång sikt”. 1    

Region Kronoberg har i sitt strategiska arbete med framtagning av analyser och underlag 
inom kompetensförsörjning identifierat behov av att genomföra kvalitativa bedömningar 
kopplat till kompetensbehov hos länets företag.  Detta för att få en snabb och aktuell bild 
kring kompetensförsörjningsituationen det närmaste året (kort sikt) och inom tre år 
(medellång sikt). Region Kronoberg bedömer att behovet för en sådan bild återfinns inom 
flera branscher (kopplat till kompetensbehov) men avgränsar sig i detta uppdrag till 
besöksnäringen, gröna näringar och IT.   

Sweco har baserat på detta fått i uppdrag att ta fram tre rapporter, en för varje bransch 
enligt ovan. Föreliggande rapport handlar om kompetensförsörjning inom gröna näringar. 
Syftet är att undersöka företagens kompetensbehov på kort och lång sikt i Kronobergs län 
inom de gröna näringarna. 

Undersökningens metod 
Undersökningens empiriska underlag består av en enkätundersökning och en 
intervjuundersökning. Båda delarna utfördes under september och oktober 2024.  

Enkät  

En enkät distribuerades genom LRF Sydost till 1 711 respondenter. Totalt har 71 
respondenter besvarat enkäten. Detta ger en svarsfrekvens på fyra procent. I 
resultatredovisningen i kommande kapitel redovisas hur många (n) som besvarat 
respektive fråga i anknytning till varje figur/tabell. Det är alltså max 71 svar, men kan vara 
lägre eftersom inte alla 71 besvarat alla frågor. Alla frågorna redovisas i bilaga 1. 

Intervjuer  

                                                           
1 Enligt lag (2010:630) om regionalt utvecklingsuppdrag.  
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Totalt har tio telefonintervjuer genomförts. Intervjuerna tog mellan 15 och 30 minuter. 
Sweco mottog en lista med kontaktpersoner från Region Kronoberg till 30 företag. Av 
dessa har vi slumpmässigt valt ut tio företag som vi intervjuat. Intervjuerna var 
tematiserade kring behov, rekrytering, regionalt perspektiv och framtid. Företagen som 
intervjuades är verksamma inom djurhållning, jordbruk, skogsbruk och mark- och 
anläggning. Intervjuguiden redovisas i Bilaga 2. Intervjun skedde i semistrukturerad form, 
vilket innebär att vi använde intervjuguiden som en utgångsgångspunkt i samtalen men att 
varje intervju sedan anpassades utifrån intervjupersonen. Några av de intervjuade hade till 
exempel bara 15 minuter, vilket innebar att samtliga frågor inte var möjliga att ställa.  

Resultat från undersökningen 
I detta kapitel presenterar vi resultatet från undersökningen utifrån behov och tillgång på 
arbetskraft, framtida behov och satsningar samt kompetenshöjande insatser och 
företagens eget arbete med kompetensförsörjning.  

I figuren nedan presenteras antalet anställda hos de företag som besvarat enkäten.  

 
Figur 1. Hur många anställda är det på ert företag? n=71 

De flesta företag (68 procent) har ingen anställd och 23 procent har en till fyra anställda. 
Nio procent av företagen har mer än fyra anställda. 
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Behov av arbetskraft 
I figuren nedan presenteras huruvida företagen det senaste året sökt arbetskraft.  

 
Figur 2. Har ert företag under det senaste året sökt arbetskraft? n=70 

17 procent av företagen som besvarat enkäten har uppgett att företaget under det senaste 
året sökt arbetskraft och 13 procent uppger att företaget rekryterat personal under det 
senaste året.  

Av de företag som intervjuats har tre av tio uppgett att de sökt arbetskraft det senaste 
året. Ett av företagen uppgav att de sökt en djursköterare, däremot har företaget inte 
lyckats rekrytera någon. Den intervjuade uppgav att det har varit svårt att hitta någon 
bland annat på grund av arbetstiderna. Arbetet kräver att man kan börja arbeta vid 06:00 
varje dag.  

De andra två företagen uppgav att de sökt och anställt sommarjobbare. Ett av företagen 
uppgav att de behövde sommarjobbare till en punktinsats för att tvätta stall. Det andra 
uppgav att de behövde en sommarjobbare för att stötta upp brett inom lantbruksarbete, 
inom både maskinkörning och djurskötsel.   

Nio av de tio företag som intervjuats har inga heltidsanställda utan drivs av ägarna, vilket 
ofta är man och hustru eller föräldrar, barn eller syskon. Flera av dessa företag har uppgett 
att man aldrig har sökt personal.  

Ett par av företagen inom skogsbruk uppger att man ofta hyr in tjänster av andra företag 
för att få hjälp med bland annat avverkning av skog.  
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Anledningen till att företagen uppger att man inte har några anställda, eller att de inte har 
någon ambition att anställa framåt, är att lönsamheten i företagen inte är tillräckligt bra.  

”Vi har aldrig sökt arbetskraft. Det finns inte lönsamhet att 
betala lön. Det finns knappt för att vi själva ska kunna ta ut 
någon lön” 
Djurskötare 
”Skulle vi anställa skulle det skulle kosta mer än hela intäkten på 
företaget. Det går inte, även om vi har 20 hektar åker. Det är inte 
realistiskt med en anställd” 

Djurskötare och skogsbruksföretagare   
Det varierar något hur företagen hittar sin kompetens. De flesta går via personliga 
kontakter eller genom Gröna jobb, vilket är ett initiativ från LRF och Gröna Arbetsgivare, 
samlingsplatsen för lediga jobb inom gröna näringar. En av de intervjuade uppgav att de 
hörde av sig till en person som tidigare gjort praktik på företaget. Flera företag beskriver 
att de ofta löser tillfälliga behov av kompetens genom att familj eller vänner hjälper till i 
verksamheten, utan anställning. 

Det företag som har flera anställda har dels flera säsongsanställda från Sverige, dels årligen 
tillfällig inhyrd arbetskraft från utlandet genom en extern firma. Anledningen till att 
företaget hyr in arbetskraft från utlandet beror på att de under kortare perioder behöver 
många anställda, ett behov som har varit svårt att tillgodose med svensk arbetskraft.  

”Man kan inte på vår ort få in 30 personer som är intresserade att 
jobba fyra–fem månader om året. Vi provade att samarbete med 
Arbetsförmedlingen ett år. De sa att de kunde hjälpa oss ett år 
men det tog nästan knäcken på oss som företag. Vi har ett bra 
samarbete med vår rekryteringsfirma. De som ger sig i väg 
hemifrån är motiverade att jobba. Man får nästan bromsa dem.” 

Odlingsföretag   

I figuren nedan presenteras vilken omfattning företagen har rekryterat personal.  
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Figur 3. Har ditt företag rekryterat personal utifrån...n=5  

Av de företag som besvarat enkäten och rekryterat det senaste året uppger fyra att de 
rekryterat utifrån heltid, två utifrån deltid och en utifrån säsongsanställning (det var 
möjligt att välja flera alternativ).  

I figuren nedan presenteras anledningarna till att företagen har rekryterat det senaste 
året.   

 
Figur 4. Vad är anledningen/-arna till att ert företag har rekryterat under det senaste året? n=6 

Av de företag som besvarat enkäten som rekryterat det senaste året uppgav fyra 
respondenter att anledningen till rekryteringen var att ersätta någon som har slutat och 
fyra på grund av tillväxt. Två respondenter uppgav att anledningen för rekrytering var på 
grund av pensionsavgång. Det var möjligt att välja fler alternativ även för denna fråga.  

I figuren nedan presenteras den utbildningsnivå personalen haft som företagen anställt.    
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Figur 5. Vilken utbildningsnivå har den personal som ni anställt? n=6 

Av de företag som besvarat enkäten som rekryterat det senaste året uppgav fyra att den 
personal de anställt har haft gymnasieutbildning. Tre uppgav att de hade 
grundskoleutbildning, två uppgav yrkeshögskoleutbildning och en uppgav 
högskoleutbildning. Det var möjligt att välja fler alternativ även för denna fråga.  

Av de tre intervjuade som sökt personal uppger samtliga att en naturbruksutbildning från 
gymnasiet är en relevant utbildningsbakgrund för anställda. Även övriga intervjuade lyfter 
främst naturbruksutbildningen som en relevant utbildningsbakgrund om man ska arbeta 
inom näringarna.  

På frågan om vilka andra kompetenser och färdigheter som är avgörande för att de ska 
anställa lyfter företagen olika personliga egenskaper. Att personerna är intresserade och 
öppna för att lära sig, att de är självgående och tar egna initiativ och att man är plikttrogen 
och jobbar när man sagt att man ska jobba.  

”Det handlar mer om rätt person än rätt utbildning. Har man 
ingen lantbrukserfarenhet sedan innan så är lantbruksutbildning 
dock viktig. Det viktigaste av allt är att man vill lära sig. Det 
handlar om att hitta rätt människa så kan man vidareutbilda 
själv.” 
Djurskötare 
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Tillgång på arbetskraft 
I figuren nedan presenteras huruvida tillgången på kompetens varit ett hinder för 
företagens utveckling det senaste året.     

 
Figur 6. Har tillgången på kompetens varit ett hinder för ert företags utveckling det senaste året? n=61 

61 procent av de som besvarat enkäten uppgav att tillgången på kompetens inte alls varit 
ett hinder för företagets utveckling det senaste året. 20 procent svarade att de inte vet. 
Förhållandevis få uppgav att det till viss eller till stor del varit ett hinder (15 respektive fem 
procent).  

Företagen som intervjuades fick frågan om vad konsekvensen skulle bli om de inte 
lyckades rekrytera den kompetens de är i behov av. Nästan samtliga svarade att det skulle 
innebära en ökad arbetsbelastning för ägarna. Detta kan i sin tur påverka deras välmående 
och familjeliv. En av de intervjuade beskriver även att man kanske får köpa in tjänster i 
högre utsträckning för arbetsmoment man idag gör själv.   

”Man kommer få jobba mer obekväma tider själv. Nu är vi tre 
personer som kan dela på helger. Men om pappa inte vill jobba på 
helger, då får vi jobba mer själva. Vi kanske får ta in mer 
underhållsarbete. Vissa saker gör vi själva nu.” 

Djurskötare  

De företag som intervjuats som har flera heltidsanställda uppger att konsekvensen skulle 
bli att flera av de anställda belastas hårdare. Den intervjuade beskriver att de klarar sig 
idag, delvis för att de köper in tjänster vid behov (till exempel elektriker eller mekaniker). 
En annan av de intervjuade uppger att konsekvensen av att man inte lyckas hitta rätt 
kompetens är att kvaliteten på produkten försämras.  
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I figuren nedan presenteras om företagen upplevt akut brist på någon särskild kompetens 
det senaste året.      

 
Figur 7. Är det någon särskild kompetens som ni har upplevt en akut brist på i ert företag under det senaste året? n=62 

69 procent av de som besvarat enkäten har uppgett att det inte finns någon särskild 
kompetens som de har upplevt en akut brist på i företaget det senaste året. 21 procent har 
svarat att de inte vet och tio procent uppger att det finns en sådan akut brist.  

I tabellen nedan presenteras de kompetenser som företagen som besvarat enkäten upplevt 
akut brist på under det senaste året och vilket behov de har av den kompetensen.  

Ange vilken kompetens som ni upplevt akut brist på 
under det senaste året… 

...och vilket ni har av den 
kompetensen 

Arbetsvillig Mycket stort behov 
Djurskötare fjäderfä Behov 
Förmåga att planera sitt eget arbete Mycket stort behov 
Ett gott djuröga Mycket stort behov 
Problemlösningsförmåga Mycket stort behov 
Att kunna köra vissa maskiner eller viss utrustning Mycket stort behov 

 

Svaren visar på en blandning av olika personliga egenskaper (att man är arbetsvillig, kan 
planera sitt arbete och har en hög problemlösningsförmåga) och mer specifika 
kompetenser (djurskötare, ett gott djuröga och att man kan köra vissa maskiner eller 
utrustning) 

I tabellen nedan presenteras de kompetenser som företagen som besvarat enkäten haft 
svårast att rekrytera till.  
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Tabell 1. Vilka specifika yrken har företagen haft svårast att rekrytera till och hur svårt är det att rekrytera till dessa enligt 
företagen.  Alla svar redovisade. 

Vilket/vilka yrken upplever ni är svårast att 
rekrytera till? 

Hur svårt är det att rekrytera till? 

Analytiker* Mycket svårt 
Arbetande folk 

 

Djurskötare 
 

Djurskötare Extremt svårt 
Djurskötare Mycket svårt 
Djurskötare fjäderfä 

 

Grönyteskötsel Svårt 
Inom lantbruksnäringen 

 

Mekaniker Svårt 

Traktorreparatörer Extremt svårt 
Plantering av plantor Svårt 
Plåtarbeten Svårt 
Röjare 

 

Röjning Svårt 
Röjning i lövskog Mycket svårt 
Skogsmaskinsförare Svårt 
Maskinförare inom skogen Svårt 

*Vi vet inte riktigt vad detta svar betyder i sammanhanget.  

Det yrke som flest upplever som svårast att rekrytera till är djurskötare. Andra yrken är 
röjare, skogsmaskinförare och reparatörer/mekaniker.   

De intervjuade fick svara på om det finns yrken som generellt är svåra att rekrytera till 
inom sin bransch. De yrken som lyfts i intervjuerna är maskinförare och arbeten inom 
anläggning, förmän, hästskötare, djurskötare och överlag yrken inom skogsbruk. Utöver 
detta lyftes att det är svårt att hitta ”duktiga” personer som är självgående. Lönsamheten 
lyfts som en orsak till att det är svårt att attrahera och behålla kompetens.  

De utbildningar som är mest relevanta för företagen att rekrytera från är Kronobergs 
naturbruksgymnasium i Ingelstad och Ryssby. Ett företag beskriver att den mest relevanta 
utbildningen är bygg- och anläggningsprogrammet och ett annat företag att det är 
utbildningar inom el- och elektronik.   

Eftersom det finns naturbruksgymnasium i både Ingelstad och Ryssby är det flera som 
uppger att det inte saknas relevanta utbildningar inom länet.  
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De utbildningar som uppges saknas är:  

• en gymnasieutbildning med inriktning mot fjäderfä  
• en gymnasieutbildning med inriktning mot naturvård 
• hortonomutbildning som i dagsläget finns i Alnarp i Skåne 
• En korttidsutbildning inom jordbruk  

 
Den intervjuade som anser att det saknas gymnasieutbildning inom fjäderfä menar att 
konsekvensen av att inriktningen inte finns är att företaget själva får utbilda anställda. 
 
Företaget som önskar en korttidsutbildning inom jordbruk beskriver att det tidigare har 
funnits en 40 veckors kurs som var en eftergymnasial utbildning. Hen tror att en sådan 
utbildning hade varit bra att ha, även för de som till exempel ska ta över ett jordbruk. För 
de med praktisk erfarenhet skulle det då vara bra med en mer teoretisk utbildning inom 
företagsekonomi, djurhållning och växtodling.  

En av de intervjuade uppger att det saknas vidareutbildning för att ta truckkort i närheten 
av företaget. Däremot finns det en vidareutbildning i Växjö.  

Få av de intervjuade beskriver att de behöver gå utanför länet för att hitta arbetskraft. Två 
av de intervjuade menar att de ligger nära länsgränsen (Jönköping och Skåne) och att det 
inte är några problem att söka arbetskraft utanför länet.  
Det företaget som har flera anställda söker utländsk arbetskraft.  
 

Framtida behov och satsningar  
Behovet av kompetens både på kort och lång sikt är relativt begränsat. Det finns ingen 
tendens till att rekryteringsbehoven ökar på tre års sikt. I figuren nedan presenteras 
huruvida företagen kommer försöka rekrytera personal under det kommande året.  
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Figur 8. Kommer ert företag att försöka rekrytera personal under det kommande året? n=53 

79 procent av de som besvarat enkäten uppgav att de inte kommer försöka rekrytera 
personal under det kommande året. 13 procent har svarat att de kommer försöka göra det 
och åtta procent har svarat att de inte vet.  

I figuren nedan presenteras huruvida företagen kommer att ha ett ökat rekryteringsbehov 
på tre års sikt.  

 
Figur 9. Bedömer ni att ert företag kommer att ha ett ökat rekryteringsbehov på några års sikt (3 år)? n=52 

79 procent av de som besvarat enkäten bedömer att företaget inte kommer att ha ett ökat 
rekryteringsbehov på tre års sikt. 15 procent bedömer att de kommer ha ett ökat 
rekryteringsbehov och sex procent har svarat att de inte vet.  

Företagen som i enkäten uppgav att de kommer att ha ett ökat rekryteringsbehov på tre 
års sikt fick frågan vad anledningen är till att företaget ser ett ökat rekryteringsbehov. 
Detta presenteras i figuren nedan.  
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Figur 10. Vad är anledningen/-arna till att ert företag ser ett ökat rekryteringsbehov på några års sikt (3 år)? n=8 

Hälften svarade tillväxt och 38 procent ersättningsrekryteringar på grund av 
pensionsavgångar. 13 procent svarade ersättningsrekrytering för att någon har slutat. Det 
var möjligt att välja fler alternativ för denna fråga. 

Av de företag som intervjuats uppgav fyra av företagen att de ser ett ökat 
kompetensbehov de kommande tre åren. Samtliga fyra företag uppgav att de troligtvis 
kommer vara i behov av en ny anställd på hel- eller deltid. Tre av företagen är i behov av 
kompetens inom lantbruk och ett av företagen specifikt inom växtodling.  

”Vi kommer behöva en person eftersom min pappa blir pensionär. 
Vi kommer behöva en person på heltid på sikt. Vi ska eventuellt 
söka nu till vintern. Jag tänker på halvtid men det kan bli svårt att 
hitta. Jag har ingen erfarenhet av att söka arbetskraft sedan 
tidigare, så jag vet inte hur det kommer gå” 
Djurskötare  
De fyra företagen tror eller hoppas på att de kommer kunna tillgodose sitt behov av 
arbetskraft. En av de intervjuade beskrev att ”det kommer nog gå” men att det kan ta tid 
att hitta rätt person. En annan saknar erfarenhet från att söka arbetskraft sedan tidigare 
och har därför svårt att svara.  

De två företag som intervjuades inom skogsbruk uppgav att de fortsättningsvis kommer 
behöva köpa in tjänster inom till exempel röjning. För att de ska kunna fortsätta tillgodose 
sitt behov av arbetskraft understryker de vikten av att det fortsatt finns kompetenta 
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företagare de kan köpa in sina tjänster från. Ett av företagen beskrev till exempel att de 
har ädellöv i skogen och de behöver visst arbete utfört där det krävs viss 
specialistkompetens. Då kan det vara svårt att ta in arbetskraft från utlandet. Därför är det 
viktigt att det fortsatt finns mångkunnig lokal arbetskraft de kan köpa in vid behov.  

Två av företagen uppgav att de i framtiden kommer stå inför en ägarväxling. Ett av 
företagen uttryckte en oro för att hitta någon som ville köpa företaget eftersom det är 
slitsamt att driva lant- och skogsbruk samtidigt som det är svårt med lönsamheten.  

”Vi är båda två 65 år så vi funderar på vem som ska försöka ta sig 
an denna utmaning. Oerhört mycket jobb och det är inte mycket 
pengar i lantbruk idag. Arbetet som lantbrukare och skogsbrukare 
betalar sig inte. Vi har aldrig haft så billig mat som vi har haft nu, 
men säger man det till någon i dagsläget blir de arga.” 
Djurskötare och skogsbruksföretagare   

För det andra företaget som står för en ägarväxling kommer sonen att ta över. De 
utmaningar som den intervjuade uttrycker finns är att sonen måste kunna se till att 
djurhållningen fungerar på deltid eftersom han inte kommer kunna ta ut en full lön på 
arbetet som lantbrukare och därför kommer behöva ha ett annat arbete. I dagsläget 
arbetar den intervjuades man heltid utanför lantbruket för att de ska få ekonomin att gå 
ihop.  

I figuren nedan presenteras hur företagen bedömer möjligheten att hitta den kompetens 
som företaget är i behov av.  

 

39%

20%

23%

18%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Vet ej

Svårt

Vare sig svårt eller lätt

Inte alls svårt



 
 

17 
 

Figur 11. Hur bedömer du möjligheten för ert företag att hitta den kompetens som motsvarar de behov ni har? n=61 

39 procent som svarat på enkäten har uppgett att de inte vet hur möjligheten ser ut att 
hitta den kompetens som företaget är i behov av. 23 procent har svarat att det vare sig är 
svårt eller lätt att hitta den kompetens som behövs och 20 procent har svarat att det är 
svårt. 18 procent har uppgett att det inte alls är svårt.  

Förslag på insatser som kan underlätta rekryteringen är enligt de intervjuade att på olika 
sätt öka attraktiviteten för yrkena. Det handlar exempelvis om insatser för att öka 
lönsamheten och förbättra arbetsmiljön.  

Några lyfter att samverkan mellan skolor och företag är viktig. En av de intervjuade 
beskriver att företagen genom att ta emot elever från skolorna får kännedom om 
potentiell arbetskraft och det är även ett sätt för företagen att få eleverna att bli 
intresserade av yrkena. Den intervjuade uppger även att det bör finnas mer praktik inom 
ramen för utbildningarna. För att bättre förbereda eleverna inför arbetslivet. 

En av de intervjuade beskrev att fler praktikplatser behövs och att Regionen bör 
samarbeta med de företag som finns i regionen och skapa broar mellan ungdomar och 
företag.  

”Regionen kanske kunde skapa broar mellan företagen och 
ungdomar. Att skapa kontaktytor mellan ungdomar som vill ut på 
landet och företagare som kan tänka sig att ha en praktikant. Att 
man kan anmäla sig till något sådant. Idag nyttjar man de 
kontakter man har, de andra vet man inte om. Ungdomarna har 
ofta inga kontakter utanför stadsgränsen.” 
Djurskötare   

En annan av de intervjuade beskriver att det är viktigt att lantbruksgymnasiet finns kvar 
och att de arbetar för att få fler att utbilda sig inom de inriktningar där det finns goda 
jobbmöjligheter. Enligt den intervjuade läser för många idag inriktningar inom häst, hund 
och smådjur där det inte finns så många jobb.  

En av de intervjuade beskriver att attraktiviteten för yrkena kan öka genom att fler förstår 
vikten av att vi har en inhemsk matproduktion för att minska vår sårbarhet vid eventuella 
kriser. 
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”Politikerna har inte lyft fram vikten av den svenska 
matproduktionen. Det finns för dålig information kring hur dåligt 
det är med den svenska självförsörjningen. Allmänheten behöver 
bli mer upplysta om vikten av att köpa mer svenskt. Det kanske 
gör att folk vill jobba med det. De som håller på med lantbruk är 
mer oroliga för självförsörjningen än de som jobbar utanför 
lantbruket.” 
Djurskötare 

En av de intervjuade beskrev att rekryteringen skulle bli enklare om de som var inskrivna 
på Arbetsförmedlingen inte var tvungna att söka lika många jobb. Hen beskriver att man i 
nuläget blir ”dränkt” av ansökningar om man lägger ut en annons via Arbetsförmedlingen, 
vilket gör att rekryteringen blir väldigt tidskrävande.  

Kompetenshöjande insatser och företagens eget arbete med strategisk 
kompetensförsörjning 
I figuren nedan presenteras hur ofta företagen använder sig av kompetensutvecklande 
insatser för sina medarbetare.  

 
Figur 12. Hur ofta i huvudsak använder ni er av kompetensutvecklande insatser för era medarbetare? n=43 

Knappt hälften av de som besvarat enkäten har uppgett att de använder sig av 
kompetensutvecklande insatser för sina medarbetare vid behov eller sällan. Sju procent har 
uppgett att de årligen använder sig av kompetensutvecklande insatser för sina 
medarbetare.  
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I figuren nedan presenteras huruvida personalen på företaget har deltagit i någon 
kompetensutvecklande insats eller utbildning under det senaste året.  

 
Figur 13. Har personalen på ert företag deltagit i någon kompetensutvecklande insats/utbildning under det senaste året? 
n=43 

26 procent av de som besvarat enkäten har uppgett att personalen på företaget har 
deltagit i någon kompetensutvecklande insats eller utbildning under det senaste året. 58 
procent har svarat att de inte haft behov. Nio procent har uppgett att de inte känner till 
utbudet och sju procent har svarat att det saknas relevant utbildning i länet.  

Fyra respondenter svarade på frågan om vilken utbildning som saknas. En av dem uppgav 
naturvårdande skötsel och kunskap om lövskogsskötsel och åtgärder i ädellöv. En annan 
respondent uppgav jordbruk och foderproduktion, kanske gymnasial men gärna 
fortbildning för vuxna. Den tredje respondenten uppgav djurskötare och den fjärde 
svarade att hen inte hade någon uppfattning.  

I figuren nedan presenteras hur långa utbildningarna varit. Frågan ställdes till de företag 
som i enkäten svarat att personalen på företaget har deltagit i någon 
kompetensutvecklande insats eller utbildning under det senaste året.  
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Figur 14. Hur lång var utbildningen/-arna? n=10 

Fyra har svarat att utbildningen var två dagar och två har svarat att utbildningen var en 
halv dag. Det var möjligt att välja fler alternativ för denna fråga.   

Sex av de intervjuade företagen har uppgett att de samarbetar eller har med 
utbildningsanordnare genom att ta emot praktikanter från gymnasiet. Ett av dessa företag 
tog emot en praktikant från en gymnasieskola i Holland som de fått kännedom om genom 
kontakter. Bara ett par företag tar löpande in praktikanter.  

”Vi har tagit emot naturbrukselever nästan varje år i några veckor. 
Det har varit snälla tjejer. Man blir bunden att ha med dem 
bredvid hela tiden. Inte säker på om man får mer hjälp än det tar 
att handleda. Alla har varit duktiga och velat lära sig. Det har 
funkat jättebra. Många vill jobba med smådjur och på djursjukhus 
för att det är för tungt med lantbruk.” 
Djurskötare 

Två företag har uppgett att de tidigare haft klasser på besök i verksamheten. Båda 
företagen bedriver skogsbruk. Ett av företagen har haft skolor på besök som tittat på 
företaget småskaliga skogsmaskiner som en del av utbildningen. Det andra företaget har 
haft klasser från Linnéuniversitetet på besök som har kommit för att se på deras skog.  

Ett av företagen uppgav att de för knappt 15 år sedan deltagit i programråd. I övrigt är det 
inget av företagen som deltar med eller har deltagit i programråd eller på andra sätt 
påverkat utbildningarnas innehåll. En av de intervjuade arbetar dock som lärare på 
naturbruksgymnasiet utöver att driva företag. På så sätt används erfarenheter från att 
driva företaget inom utbildningen. Den intervjuade pekar på att det är svårt att hitta bra 
praktikplatser, särskilt inom akutdjursjukvård. Klinikerna uppges ha för mycket att göra för 
att kunna ta emot praktikanter.  

Från de få företag som löpande samarbetar med utbildningssamordnarna uppges 
samverkan fungera bra. Däremot är det ett fåtal som överlag ser att samverkan mellan 
företag och skola kan förbättras.  

Få av de intervjuade företagen har uppgett att man samarbetar med andra företag kring 
kompetensförsörjningsfrågor. Ett fåtal uppger att man samarbetar med andra företag 
genom att man köper in deras tjänster eller hyr maskiner eller att man får hjälp av grannar 
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vid behov. En av de intervjuade lyfter att de bakåt i tiden samarbetat med VÄXA 
husdjursförening genom att använda deras avbytarservice. Avbytare är vikarier som kan 
sköta gården och djuren om lantbrukaren är frånvarande eller behöver extra hjälp vid 
arbetstopp.  

”Vi hade avbytare några dagar i månaden. En person som de hyrde 
ut så abonnerade man dem per dag varje månad. VÄXA satte ihop 
en grupp gårdar så avbrytaren fick tillräckligt många timmar 
arbete. Men det är svårt att hitta folk till det. Sedan tre till fyra år 
har VÄXA inte hittat någon ny avbytare. Det var en jättebra 
avlastning. Då kunde man frigöra tid. Eller hjälp fast man inte har 
bärighet för en hel- eller halvtidsanställd.” 
Djurskötare   
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Diskussion och slutsatser 
Få är i behov av arbetskraft 
En stor majoritet av företagen har inte sökt eller rekryterat arbetskraft. Anledningen till 
att så få har sökt eller rekryterat arbetskraft är att företagen inte har behov eller råd att 
anställa personal. Relativt få har även uppgett att de kommer ha ett rekrytsbehov de 
kommande åren. 

Få av de företag som ingår i undersökningen har någon anställd personal. Av de som 
intervjuats hade ett företag anställda och av de som svarat på enkäten hade 32 procent 
anställda (23 procent har mellan en och fyra anställda).  

Relativt få anser att tillgången på kompetens varit ett hinder för företagets utveckling. 
Företagen löser tillfälliga kompetensbehov genom att ägarna arbetar mer, man hyr in 
tjänster eller tar hjälp från familj eller grannar.  

Det yrke som flest upplever som svårast att rekrytera till är djurskötare. Andra yrken är 
röjare, skogsmaskinförare och reparatörer/mekaniker. 

Personliga egenskaper är viktiga för att företagen ska anställda  
Ser man till utbudet på relevant arbetskraft är Naturbruksgymnasierna i Ingelstad och 
Ryssby mest relevanta att rekrytera från. Majoriteten av de som rekryterats har haft 
grundskole- eller gymnasieutbildning. De utbildningar som uppges saknas är:  

• en gymnasieutbildning med inriktning mot fjäderfä  
• en gymnasieutbildning med inriktning mot naturvård 
• hortonomutbildning som i dagsläget finns i Alnarp i Skåne 
• En korttidsutbildning inom jordbruk  

Personliga egenskaper är viktiga för att företagen ska anställa. Att personerna är 
intresserade och öppna för att lära sig, att de är självgående och tar egna initiativ och att 
man är plikttrogen. 

Arbetsmiljö och bristande lönsamhet beskrivs som hinder för att anställa 
För de som har behov av arbetskraft lyfts arbetsmiljö (till exempel arbetstider) och 
bristande lönsamhet som hinder för att anställa personal. En bristande lönsamhet lyfts 
som en orsak till att det är svårt att attrahera och behålla kompetens. En bristande 
lönsamhet är anledningen till att få av företagen har några anställda. Det innebär även i 



 
 

23 
 

flera fall att ägarna själva inte kan plocka ut löner. Då behöver man i stället ha 
sysselsättning på annat håll.  

Insatser för att öka attraktiviteten kan underlätta kompetensförsörjningen  
Insatser som kan underlätta kompetensförsörjningen är att på olika sätt öka attraktiviteten 
för olika yrkeskategorier. Det handlar om insatser för att öka lönsamheten, förbättra 
arbetsmiljön och att fler ska förstå vikten av att vi har en inhemsk matproduktion för att 
minska vår sårbarhet vid eventuella kriser. Insatser för att få unga att öka intresset för 
yrket kan exempelvis vara stärkt samverkan mellan företag och potentiell arbetskraft. Till 
exempel att öka antalet kontaktytor mellan ungdomar och företag eller fler praktikplatser.  

Avslutande reflektioner 
Något som troligtvis påverkar resultaten på studien är att det är så många 
soloföretag som har intervjuats. Storleken på företag korrelerar med behovet att 
anställa. Av de sex företag som har mer än 25 anställda som besvarat enkäten svarade fem 
av sex att de har sökt efter arbetskraft det senaste året. Bland företagen med en till fyra 
var det fyra av 16. Detta innebär att kompetensbehovet troligtvis är större än vad denna 
undersökning visar. För att i framtiden kartlägga vilket behov av kompetens företagen har 
bör intervjuer i undersökningar riktas mot företag som har fler anställda. Den låga 
svarsfrekvensen på enkäten är troligtvis något som också påverkat resultaten, däremot kan 
vi inte veta hur. I framtida undersökningar bör man försöka arbeta för en högre 
svarsfrekvens.  

Ser vi till andra undersökningar visar de dock inte på något skriande behov av 
kompetens inom näringarna. Skolverkets bedömning av erbjudna platser på 
naturbruksgymnasiet i Kronobergs län är att andelen erbjudna platser bör behållas på 
nuvarande nivå. Bedömningarna grundar sig på Statistiska centralbyråns (SCB:s) 
prognoser på efterfrågad arbetskraft.2 På nationell nivå uppgav 25 procent av företagen 
inom primärproduktionen att tillgången på lämplig arbetskraft var det största 
tillväxthindret för verksamheten. Det är lägre jämfört med företag i det övriga näringslivet 
(31 procent).3   

En viktig aspekt som är svår att fånga i undersökningar direkt riktade mot företag är att 
det kan finnas en skillnad på företagens upplevda kompetensbehov och näringens behov 
på längre sikt. Inom primärproduktionen generellt och som denna studie visar specifikt är 
                                                           
2 Skolverket (2023) Planeringsunderlag för gymnasial utbildning - Kronobergs län 
3 Tillväxtverket (2023), Företagens villkor och verklighet 2023 
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det relativt få företag som anställer när de behöver ytterligare kompetens. Det är mer 
vanligt att man hyr in kompetens alternativt tar in hjälp från familj eller grannar när det 
uppstår ett behov. 4 Detta kan göra att näringens kompetensbehov på sikt är högre än 
vad undersökningar visar.  

Eftersom de gröna näringarna framför allt består av soloföretag så är tillgången på 
personer som kan ta över soloföretagen minst lika viktig för näringarna som att få tag 
i anställda. Primärproduktionen har dessutom en hög medelålder. I två av de vanligaste 
yrkena, Odlare av Jordbruksväxter, frukt och bär samt Växtodlare & djuruppfödare är mer 
än hälften av de yrkesverksamma över 60 år.5 Därför är det viktigt att det finns goda 
förutsättningar för generationsskiften. Att köpa eller att ta över ett jordbruk kräver idag 
ett stort kapital, vilket kan komplicera generationsskiften. Tillgången på kapital försvåras 
ytterligare om den tilltänkta gården har en låg lönsamhet. Om det är svårt att visa på 
gårdens lönsamhet är det svårt att få lån för att finansiera ett köp.6  

Lönsamhet visar sig vara den största utmaningen för företagen som intervjuats. Låg 
lönsamhet gör att man tvingas ha andra arbeten som företagare, inte har råd att anställa 
och gör yrken inom de gröna näringarna mindre attraktiva. I Sverige har lönsamheten i det 
svenska jordbruket haft en svag utveckling över tid.7 Den relativt låga lönsamheten, i 
kombination med en hög andel äldre, kan innebära att färre genomför investeringar i 
verksamheten. Investeringar som kan vara viktiga för att öka produktionen och förbättra 
lönsamheten.   

                                                           
4 Se till exempel Tillväxtverket (2024), Livsmedelssektorns kompetensförsörjning – en syntesrapport 
5 Ibid. 
6 Ibid. 
7 Kungl. Skogs- och Lantbruksakademien (2022), Jordbrukets lönsamhetsproblem – rapport från 2030-
kommittén 
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Bilaga 1 
Enkäten 

1. Vilket företag arbeta du på? 
 

2. Hur många anställda är det på ert företag?  

0 

1-4 

5-24   

25-49   

50-250   

>250 

 

3. Har ert företag under det senaste året sökt arbetskraft? 

Ja 
 

Nej 
 

 

 

4. Har ert företag rekryterat personal under det senaste året? 

Ja 
 

Nej 
 

 

5. Om du svarat JA på fråga 4. Har ditt företag rekryterat personal utifrån (flera val möjliga) 
 

Deltid 

Heltid 

Säsongsanställning 
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6. Om du svarat JA på fråga 4: Vilken utbildningsnivå har den personal som ni 
anställt? (flera val möjliga) 

Grundskoleutbildning 
 

Gymnasieutbildning 
 

Högskoleutbildning 
 

Yrkeshögskoleutbildning 
 

Annan/Vet ej 
 

 

 

7. Om du svarat JA på fråga 4: Vad är anledningen till att ert företag har rekryterat 
under det senaste året? (flera val möjliga) 

Tillväxt 
 

Ersättningsrekrytering 
för att någon har slutat  

Ersättningsrekrytering 
pga pensionsavgång  

 

8. Har tillgången på kompetens varit ett hinder för ert företags utveckling det senaste 
året? 

Inte alls 
 

Till viss del 
 

Till stor del 
 

Vet ej 
 

 

9. Hur bedömer du möjligheten för ert företag att hitta den kompetens som motsvarar 
de behov ni har? 

Inte alls svårt 
 

Vare sig lätt 
eller svårt  

Svårt 
 

Vet ej 
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10. Är det någon särskild kompetens som ni har upplevt en akut brist på i ert företag 
under det senaste året? 

Ja 
 

Nej 
 

Vet ej 
 

 

 

11. Om du svarat JA på fråga 10: Ange vilken kompetens som ni upplevt akut brist på 
under det senaste året? 

Efterfrågad kompetens  Behov Stort behov Mycket stort behov 

 

…………………………………………… 

 

…………………………………………… 

 

…………………………………………… 

 

…………………………………………… 

 

…………………………………………… 

 

 

 

 

 

12. Vilket/vilka yrken upplever ni är svårast att rekrytera till? 

 

Efterfrågad yrke  Svårt Mycket svårt Extremt svårt 

 

…………………………………………… 
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…………………………………………… 

 

…………………………………………… 

 

…………………………………………… 

 

…………………………………………… 

 

13. Kommer ert företag att försöka rekrytera personal under det kommande året? 

Ja 
 

Nej 
 

Vet ej 
 

 

 

14. Bedömer ni att ert företag kommer att ha ett ökat rekryteringsbehov på några års 
sikt (3 år)? 

Ja 
 

Nej 
 

Vet ej 
 

 

 

15. Om du svarat JA på fråga 14: Vad är anledningen till att ert företag ser ett ökat 
rekryteringsbehov på några års sikt (3 år)? (flera val möjliga) 

Tillväxt 
 

Ersättningsrekrytering 
för att någon har slutat  

Ersättningsrekrytering 
pga pensionsavgång  

 

16. Hur ofta använder ni er av kompetensutvecklande insatser för era medarbetare? 
 

Årligen 

Vid behov 

Sällan  



 
 

29 
 

17. Har personalen på ert företag deltagit i någon kompetensutvecklande 
insats/utbildning under det senaste året? 

Ja 
 

Nej, vi har inte haft 
behov  

Nej, vi känner inte till 
utbudet 

 
 

Nej, vi saknar 
relevant 
utbildning i länet 

 

 

 

 

 

18. Om du svarat JA på fråga 17: Hur lång var utbildningen? (flera val möjliga) 

En halv dag 
 

1 dag 
 

2 dagar 
 

3-5 dagar 
 

Annat 
 

 

19. Om du svarat Annat på fråga 17, hur lång var utbildningen? 

 
 

20. Om du svarat Nej, vi saknar relevant utbildning i länet på fråga 17: Vilken 
utbildning saknas (utbildningsnivå, längd mm) 

 

……………………………………………………………………………………………………….. 
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Bilaga 2 
Intervjuguiden 

 

Behov och framtid  

1. Har Ert företag under det senaste året sökt arbetskraft?  
a. Vilka yrken gäller det?  
b. Vilka av dessa yrken har ni haft störst behov av? 

2. Vilken typ av arbetskraft har ni sökt? (utbildning, yrke, generella kompetenser) 
a. Vid sidan av korrekt utbildning, finns det någon kompetens/ färdighet som är 

avgörande för er om ni väljer att anställa?  
b. Vilka av dessa är de mest efterfrågade kompetenserna (störst behov)? 

 
3. Hur ser ni på ert kompetensbehov det närmaste året (kort sikt) och inom 3 år? 

a. Vilka yrken kommer ni ha störst behov av? 

4. Bedömer ni att ni kommer att kunna tillgodose ert behov av arbetskraft?  

5. Har möjligheterna att hitta arbetskraft med rätt kompetens förändrats över tid?  

a. Varför gör du den bedömningen?  

6. Finns det yrken som är särskilt svåra att rekrytera till i din bransch? 

a. Förslag på åtgärder/insatser för att ”underlätta” dessa rekryteringar (hitta rätt 
kompetens)?  

7. Finns det några trender kopplat till kompetensförsörjning som du ser nu påverkar ditt 
företag/bransch (utveckla gärna)? 

Konsekvenser  

8. Om ni har behov av kompetens men inte lyckas rekrytera den, hur påverkar det ert företag?  

a. Skulle ni behöva anpassa er verksamhet på något sätt i så fall? 

Rekryteringen  

9. Hur gör ni för att hitta er kompetens?  
10. Finns det andra möjliga rekryteringsvägar som är intressanta för företaget att använda sig 

av? (Till exempel via internutbildningar, vuxenutbildning, gymnasieskolan, folkhögskolan eller 
högskolan) 

11. Går ni ofta utanför länet för att hitta arbetskraft? (fråga koppla till pendling) 

12. Hur arbetar ni med kompetensförsörjning? (strategiskt, ad-hoc, kontinuerligt) 

13. Jobbar ni strategiskt/systematisk med kompetensförsörjning på företaget? Hur, beskriv 
gärna? 

a) Goda exempel på det? Utmaningar?  Kompetensutveckling av redan anställda? 
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Regionalt perspektiv (utbildning mm) 

14. Kännedom om tillgängliga utbildningar (korta/flexibla/reguljära) i Kronobergs län? 
15. Saknas det någon typ av utbildning i Kronobergs län som skulle underlätta för Ert företag att 

finna rätt arbetskraft? 
a) Vilken utbildning saknas främst? 
b) Utbildningsnivå, inriktning, längd mm? 

16. Finns det någon insats som ni anser skulle underlätta för Ert företag i samband med 
rekrytering av personal? (utbildning som saknas, verktyg, mm) 

17. Hur samverkar ni med utbildningsanordnare?  
a. Goda exempel/utmaningar? 
b. Vid framtagning av utbildningar/kurser (programråd) 
c. Vid framtida rekrytering (rekryteringsutbildningar) 
d. Kring LIA-platser, praktik, APL, lärling, mm 
e. Kring informerade studie- och yrkesval – att visa upp er bransch för elever och 

stundeter. 
f. Om samverkan är inte utvecklad, vad behövs för att förbättra den? 

 

Företagssamverkan  

18. Samarbetar Ert företag med andra företag kring kompetensförsörjningsfrågor?  

a. Goda exempel/utmaningar/framtida behov 

19. Något mer att tillägga? 
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